²¹ « et si contingeret ipsum dominum Iuanchum velle pacem predictam violare, vel Commune Ianue ad guerram cum eo pervenire, quod tunc et eo casu teneatur ipse dominus Iuanchus ipsos Ianuenses et bona ipsorum salvare et custodire, et eisdem dare et concedere navigia super quibus possint infra tempus congruum et rationabile de territorio suo discedere, res et merces subtiles infra unum mensem inde exportare et salem et navigia infra menses sex » : Basso, « Il trattato », p. 457 ; Gjuzev, *Otchertsy...*, p. 130 ; *Istorija na Dobrudja*, t. 2, c. 421.

²² « dictus dominus Iuanchus liberavit omnes et singulos Ianuenses, in quibuscumque terris et locis suis repertos, cum uxoribus et concubinis et liberis ipsorum, et eciam naturalibus, ita tamen quod nullum Ianuensem vel aliquem de familia sua, in qua non intelligantur sclavi, aliquid retinere possit, sed in potestate sua ipsos ponet, ut possint quocumque voluerint ire ad suum libitum voluntatis, tanquam amici dicti domini Iuanchi » : S. De Basso, « Il trattato », p. 458 ; Gjuzev, *Otchertsy...*, p. 130 ; *Istorija na Dobrudja*, t. 2, c. 421.

²³ « si contingerit aliquem asportare res seu merces aliquorum Ianuensium et cum ipsis se recipere in terris seu locis prefacti domini Iuanchi, quod, restitutis prius rebus et pecuniis, possit huiusmodi homines in territorio suo impune retinere, recipere et tueri, et eodem modo de hiis qui affugerunt e districtu prefacti domini Iuanchi et recipent in terris Communis » : Basso, « Il trattato », p. 455-456 ; Gjuzev, *Otchertsy...*, p. 128 ; *Istorija na Dobrudja*, t. 2, c. 420.

fut très librement déterminée et dépendit seulement de la décision du représentant de la République.

L'institution principale de Gênes dans la Principauté était assurée par le consul²⁴. Il aurait été nommé par les autorités centrales de la Commune et aurait demeuré dans les terres sous le pouvoir du despote Jean Terter. Ses pouvoirs sont établis par le traité et on peut dire que les plus importants parmi eux étaient liés à la justice. Tous les Génois, domiciliés dans la Principauté, étaient sous sa juridiction. Il jugeait aussi les affaires entre eux et les personnes locales²⁵. Cette dernière clause fut en vigueur dans le cas d'action d'un autochtone contre un Génois car il est établi que le plaignant doit chercher le tribunal du prévenu. La juridiction du consul englobe non seulement des affaires civiles, mais aussi pénales (*civiliter et criminaliter*)²⁶. Il était le vrai chef de la colonie locale et était obligé à rendre intercession ainsi que tout autre type de protection aux citoyens de Gênes.